recchle di N. S., non permettono eh’ io habbia nessuna partici

patione in qualsivoglia sorte di negotio ». Et in tal modo si va con

solando, non attribuendo a sua colpa quel che viene da sua naturai 
et incredibil pazzia.

-  740 —

L e t t e r e  d i G a b r ie l e  S a l v a g o

lAlla Signoria di Genova.
1 5 4 6 ,  2 1  aprile.

Serenissimo principe et illustrissimi Signori. Crederei mancare 

a 1’ ufficio di buon cittadino, se quelle cose che mi vengono a 

notitia, onde ne torni grandezza et commodo alla città nostra, 

fossero da me o per altri disegni taciute, 0 per negligenza a pa

lesarsi differite; quando chiaramente si conosce, che insieme col 

servitio del Signor Dio sia ancora congionto presso a ciascuno 

quello della sua‘patria. Dirò per questo alle Signorie vostre, che 

mons. Guasco, vescovo d’Alessandria, huomo invero per nobiltà, 

ricchezze et authorità nella sua patria facilmente il primo, più 

d’ una volta m’ ha ragionato del desiderio c havrebbe la sua casa 

et insieme quella città tutta d’ esser governata dalla nostra repu- 

blica, et oltre 1’ haverne gii fatto parlare a quei signori, che in vo

stro luoi’o sedeano, et di consentimento loro alla corte di S. Maestà 

col mezzo di Jaches et di Gran Vela mossa la pratica, esserne ancora 

col sig. marchese del Vasto non pure stato d accordo, ma da lui 

etiandio persuaso che la trattasse, si come quello che per sicurezza 

maggiore del suo principe (a 1 hora che di dare quello stato a
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mons. il duca d’Orliens si ragionava), giudicasse molto a proposito 

1’ bavere una città di tanta fortezza et di tanta importanza, insieme 

disgiunta da’ Francesi et posta in mano de’ Genovesi; da’ quali 

essendo per interesse loro ben guardata, potrebbe S. Maestà per 
la lunga confidentia havuta sempre in quelli ad ogni hora in ogni 

evento sperar servitio. Hora perciocché in questi nuovi ragiona
menti di pace potrebbono girare le cose in modo, che allo stato 

di Milano si provedesse di nuovo principe, ho creduto esser bene, 

poiché il vescovo se ne mostra per beneficio della sua patria tanto 
affannoso et tanto caldo, avisarne le SS. VV., acciochè con Sua 

Maestà o per mezzo di lui, il quale hieri partì di qui per ire alla 

corte, o per altra via da loro giudicata migliore, possa esser di 

nuovo la pratica svegliata, alla quale oltre a quei messi principali, 

che in simili attioni si fanno aprir la strada, non mancherebbono 

forse gl’ aggiuti ecclesiastici per opera di mons. Farnese, il quale,